关于开展 2023 年度岳阳市建筑施工特种

作业操作资格证书延期复核的公告

各县市区建设行业岗位资格管理机构，市直建筑施工企业，

有关单位：

根据《建筑施工特种作业人员管理规定》（建质

[2008]75 号）、湖南省住建厅关于印发《湖南省建筑施工特

种作业人员管理规定》（湘建人教[2021]200 号）等政策法规，

经市住房和城乡建设主管部门同意，2023 年度岳阳市建筑施

工特种作业操作资格证书延期复核工作按照上半年和下半

年两个批次进行，现将有关事项公告如下：

一、延期复核工种

建筑架子工（P）、建筑起重信号司索工、建筑起重机械

司机(T)、建筑起重机械司机(S)、建筑起重机械司机(W)、

建筑起重机械安装拆卸工(T)、建筑起重机械安装拆卸工(S)、

建筑起重机械安装拆卸工(W)。

二、延期复核对象、方式

1、延期复核对象：①2017 年取得操作资格证书且分别

于 2019 年和 2021 年已延期复核合格的人员。②2019 年取得

操作资格证书且 2021 年已延期复核合格的人员。③2021 年

取得操作资格证书的人员。

2、延期复核形式：采用理论闭卷考核的形式进行。

三、延期复核时间

1、上半年延期复核。①报名时间：2023 年 5 月 5 日至

10 日。②考核时间：2023 年 5 月 11 日下午 14:00-16:00。

2、下半年延期复核。①报名时间：2023 年 9 月 8 日至

14 日。②考核时间：2023 年 9 月 15 日下午 14:30-16:30。

四、延期复核地点

岳阳市经济技术开发区金枫路监申桥社区以北（岳阳市

中培鑫建职业培训学校有限公司院内）。

咨询电话： 0730—8213693 。

附件：岳阳市建筑施工特种作业操作资格证书延期复核

注意事项

岳阳市城乡建设事务中心

2023 年 5 月 5 日

附件：

岳阳市建筑施工特种作业操作资格证书

延期复核注意事项

一、申请条件和程序

建筑施工特种作业资格证书有效期为 2 年。有效期届满需延

期的，建筑施工特种作业人员应于证书有效期届满前 3 个月内向

市州住房和城乡建设行业主管部门申请办理延期复核手续。延期

复核合格的，资格证书有效期延期 2 年。

1、建筑施工特种作业人员申请资格证书延期复核，应当提

交下列材料：

①岳阳市建筑施工特种作业人员延期复核申请登记表；

②身份证、操作资格证（原件与复印件）;

③近期一寸免冠彩色照片 2 张（红底或蓝底）；

④近 3月内经二级乙等及以上医院或体检中心体检合格

且无妨碍从事相应建筑特种作业的疾病和生理缺陷证明；

⑤用人单位出具的建筑施工特种作业人员 2年内有关安

全生产事故、违章操作管理记录；无用人单位的提供建筑施

工特种作业人员延期复核承诺书；

⑥年度安全教育培训证明或者继续教育证明（按规定需

满足年度不少于 24 小时）；

⑦符合建筑起重起重机械特种作业需要的其他条件。

2、建筑施工特种作业人员在资格证书使用有效期期内，

有下情形之一的，延期复核结果为不合格，并注销资格证书：

①超过相关工种规定年龄要求的；

②身体健康状况不再适应相应建筑施工特种作业岗位

的；

③对安全生产事故负有责任的；

④2 年内违章操作记录达 3 次及以上的；

⑤未按规定参加年度安全教育培训或者继续教育的；

⑥考核发证机关规定的其他情形。

二、其他事项

1、强化考核工作监督。对违反相关法规和纪律的申报

人员，视情况进行相应处理。各县市区建设行业岗位资格管

理机构和各相关企业要按照本通知要求，认真做好考核人员

申报组织工作。

2、建筑施工特种作业资格证书延期复核不收取任何费

用。

3、监督电话 0730-8213693。

附表：

1、《岳阳市建筑施工特种作业人员延期复核申请登记表》

2、《岳阳市建筑施工特种作业人员延期复核安全生产和

违章操作记录登记表》

3、《岳阳市建筑施工特种作业人员延期复核承诺书》

4、《岳阳市建筑施工特种作业人员继续教育证明》

附表 1：

岳阳市建筑施工特种作业人员延期复核

申请登记表

申请人 性 别

近期一寸

免冠彩照

申请时间 联系电话

身份证号码

单位或通信住址

复核、换证考核工种（选填√）：

□建筑架子工（P） □建筑起重机械安装拆卸工（T）

□建筑起重机械司机（T） □建筑起重机械安装拆卸工（S）

□建筑起重机械司机（S） □建筑起重机械安装拆卸工（W）

□建筑起重机械司机（W） □高处作业吊篮安装拆卸工

□建筑起重信号司索工 □建筑架子工（F）

□建筑电工

相关资料：

□ 身份证复印件 1份

□ 操作资格证书复印件 1份

□ 体检合格证原件 1份

□ 相应工种的专业培训证明原件 1份

□ 用人单位出具的建筑施工特种作业人员 2 年内有关安全生产事

故、违章操作管理记录原件 1份

□ 建筑施工特种作业人员延期复核承诺书 1份

□ 其他

本人声明，以上填写的信息及所提交的资料均合法、真实、有效，并承诺对

填写的内容负责。

申请人（签字）

年 月 日

市城乡建设事务中心培训考核部受理意见：

经 办 人：

年 月 日

市城乡建设事务中心培训考核部考核意见：

延期复核合格，有效期限自 年 月 至 年 月

负 责 人：

年 月 日

市城乡建设事务中心意见：

分管负责人：

年 月 日

注：1、此表内容填写整齐、规范。所提供的相关资料应使用 A4 纸；

2、申请人年龄须年满 18 周岁且符合相关工种规定的年龄要求；

3、“体检合格证”须提供近 3 个月内经二级乙等及以上医院的体检报告；

4、“培训证明”由用人单位或专业培训机构提供；

5、“安全生产事故、违章操作管理记录”由用人单位提供。

6、申请人无用人单位的提供建筑施工特种作业人员延期复核承诺书。

附表 2：

岳阳市建筑施工特种作业人员延期复核

安全生产和违章操作记录登记表
姓 名 性别 联系电话

身份证号 年 龄

用人单位名称 联系电话

操作证书类别

□建筑架子工（P）□、建筑起重机械司机（T）□、建筑起重

机械司机（S）、□建筑起重机械司机（W）、□建筑起重信号司

索工 、 □建筑电工 、□建筑起重机械安装拆卸工（T）、□建

筑起重机械安装拆卸工（S）□建筑起重机械安装拆卸工（W）

用人单位意见：该持证人员 2 年内在我公司（项目部）违章操作

和安全事故管理记录情况：

一、安全生产

1、无安全生产事故责任 □

2、对安全生产事故负有责任 □

二、操作记录

1、无违章操作记录 □

2、有违章操作记录 □

（1）违章操作记录 3次及以上 □

(2)违章操作记录 3次以下 □

签章：

年 月 日

注：用人单位（项目部）应根据本表选项如实对持证人员延期复核的安全生产

事故、违章操作记录进行勾选。

附表 3：

岳阳市建筑施工特种作业人员延期复核

承 诺 书

本人 ，男（女）， 族， 年 月出生，

工 种 为 ， 证 书 编 号

为 。 从 年 月至

年 月期间，本人没有受聘上岗从事特种作业活动。

本人承诺，认真按照《湖南省建筑施工特种作业人员管

理规定》（湘建人教〔2021〕200 号）落实有关责任，积极参

加年度安全教育培训或者继续教育培训（每年不少于 24 小

时）。在证书有效期内若受聘上岗，积极配合用人单位做好

个人从业档案信息工作。在申请延期复核时，配合提交由用

人单位出具的建筑施工特种作业人员 2年内有关安全生产事

故、违章操作等管理记录。

此承诺书属于个人自愿行为，本人对承诺的事项保证真

实性，并接受主管部门的监督。如被查实承诺事项弄虚作假，

愿接受主管部门依法对本人证书进行相关处理。

承诺人：

年 月 日

附表 4：

岳阳市建筑施工特种作业人员继续教育

证 明

志，身份证号 ，

工 种 ， 证 书 编

号 ，于 年 月 日至

年 月 日 参加 举

办的建筑施工特种作业人员继续教育培训，共 小时。

符合《湖南省建筑施工特种作业人员管理规定》（湘建人教

[2021]200 号）的继续教育课时要求。

特此证明。

用人单位或培训单位（盖章）

年 月 日